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Abstrakt

Tato práce se skládá ze dvou částí. Část první představuje překlad kapitoly 2 „Goddesses of

War“ z knihy Mirandy Greenové Celtic Goddesses: Warriors, Virgins and Mothers, odborné

publikace pojednávající o problematice ženských božstev v keltském náboženství. Druhou

částí je překladatelský komentář, jehož součástí je překladatelská analýza provedená na

základě vnětextových a vnitrotextových faktorů, rozbor hlavních překladatelských problémů

textu a typologie překladatelských posunů.

Klíčová slova

Komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy, překladatelské

posuny, keltské bohyně, Keltové, keltské náboženství, keltská mytologie.

Abstract

This thesis contains two parts: the first one consists of the translation of the Chapter 2

‘Goddesses of War’ from archeologist Miranda Green's book Celtic Goddesses: Warriors,

Virgins and Mothers dealing with female divinities in the Celtic religion. The second part of

the thesis is a commentary of the translation consisting of the translation analysis based on

extratextual and intratextual factors, the analysis of the main translation problems of the text

and the typology of the translation shifts.

Key words

Commented translation, translation analysis, translation problems, translation shifts, Celtic

goddesses, Celts, Celtic religion, Celtic mythology.
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1. ÚVOD

Pro bakalářský překlad byla zvolena druhá kapitola „Goddesses of War“ z knihy Celtic

Goddesses od Mirandy Greenové, profesorky archeologie a keltských studií na Cardiffské

univerzitě. Miranda Greenová je jednou z nejvýznamnějších osobností ve výzkumu Keltů ve

Spojeném království a na téma náboženství a mytologie Keltů napsala hned několik

odborných publikací. Nejznámější z nich je pravděpodobně titul Celtic Myths, který vyšel pod

názvem Keltské mýty i v češtině.

Knihu Celtic Goddesses vydalo v roce 1995 nakladatelství Britského muzea (British

Museum Press) a autorka se v ní zabývá rolí keltských bohyní v keltské společnosti, mýtech a

náboženství, věnuje se bohyním ve vztahu k válce, přírodě, zvířatům, léčení a plodnosti. Její

bádání vychází z mýtů, archeologických nálezů, řecko-římských latinsky psaných kronik (po

Keltech nezůstaly písemné památky) a v úvahu bere i díla jiných odborníků z dané oblasti.

Kapitola vybraná k překladu hlouběji pojednává o keltských bohyních války a také o

postavení žen ve válce, o významných keltských válečných velitelkách a válečnicích a o

významné spojitosti mezi válkou a plodností.

O rok později od prvního vydání v Británii vyšla tato publikace i ve Spojených státech

(v nakladatelství George Braziller). A už v roce 1998 ji Britské muzeum vydalo znovu,

tentokrát v brožované podobě. Lze tedy usuzovat, že Miranda Greenová je mezi zájemci o

Kelty, keltskou mytologii a náboženství oblíbenou autorkou.

Tato práce obsahuje překlad uvedené kapitoly a komentář k překladu, který zahrnuje

překladatelskou analýzu, popis překladatelské metody, typologii překladatelských problémů a

překladatelských posunů při překladu do češtiny. Komentář vychází z konkrétních příkladů

v textu. Předmětem překladu jsou rovněž popisky obrázků a na konec překladu kapitoly byl

zahrnut i poznámkový aparát vztahující se k dané kapitole.

Knih o keltské mytologii či náboženství již u nás vyšla řada, ale titul, který by se tak

podrobně zabýval otázkou úlohy žen, ženských hrdinek a ženských božstev u Keltů na našem

trhu zatím chybí.
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2. VLASTNÍ TEXT PŘEKLADU

KAPITOLA 2

Bohyně války

V této kapitole se budeme zabývat keltskými bohyněmi ve vztahu k válčení. Důkazy o

existenci těchto božstev lze hledat především v ikonografii a v odkazech irské lidové tradice

mýtů. Mimoto se o některých britských bohyních války zmiňuje i antická literatura, jež by

mohla být zdrojem významným ve způsobu, jakým vykresluje pevné spojení mezi keltskými

ženami a válkou. Přestože je tento jev zajímavý, nemusí nám ale pomoci odhalit skutečnou

válečnou bohyni. Margaret Ehrenbergová je toho názoru
1

, že v antické literatuře opakující se

zmínky o ženách, které se v Galii a Británii účastnily válek, odráží postoje tehdejších obyvatel

Středomoří k válčení a dobývání a také ukazují, jak Římané své keltské nepřátele záměrně

označovali nálepkou barbaři. Podle nich by jen primitivní společnost vzala v úvahu nápad

zapojit ženy do válek, či z nich dokonce dělat válečné velitelky. Je tedy třeba pokusit se

oprostit od předsudků Římanů a hledat v Keltech víc než jen typickou barbarskou společnost,

kterou na základě keltského válečnictví viděli řecko-římští pozorovatelé zkoumající keltské

obyčeje. Je tu ale další aspekt spojitosti mezi ženami a válkou, díky kterému se dostáváme

blíže ke konceptu božství – spojitost války s rituálem. Od autorů jako Arriános
2
víme, že

lovení bylo pro Kelty činností úzce spojenou s rituálem. A totéž mohlo platit o válečnictví.

Pokud tomu tak opravdu bylo, mohly ženy přítomné na bojišti patřit mezi zástupce celého

kmene, jejichž přítomnost byla symbolicky důležitá pro porážku nepřítele. Tacitus hovoří o

černě oděných ženách z Anglesey, které proklínaly římské vetřelce a vyhrožovaly jejich

vojskům, jež na ně v roce 60 n. l. útočila
3
. Mohlo se jednat o kněžky, které se spolu s druidy

snažily obrátit síly nadpřirozena proti nepříteli. Nyní se podrobně zaměříme na vztah – pokud

tedy nějaký najdeme – mezi válečným obrazem keltské ženy a konceptem bohyně války.

Ženy a válečnictví

Celá cizinecká jednotka by nebyla s to vypořádat se s jediným Galem, kdyby si na pomoc zavolal svou

manželku – obvykle nadmíru silnou ženu s modrýma očima. Zvlášť když začne, se zbrunátnělým

obličejem, skřípajíc zuby a mávajíc sinalýma rukama ohromné velikosti, rozdávat rány a kopance jako

kdyby se proměnila ve střelu za střelou chrlící katapult.
4
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Tak popisuje Ammianus, historik pozdního římského císařství, keltské lítice, jež tolik

zdeptaly římské jednotky, které byly 400 let předtím povolány proti galské armádě.

Ammianus chtěl poukázat na značnou velikost, zuřivost a vzhled těchto žen, stejně jako na

jejich samotnou přítomnost na bitevním poli. Upozorňuje na jejich bílou pleť a pronikavé

modré oči, tedy na rysy, kterých si řecko-římští pozorovatelé všimli i u keltských mužů.

Naznačuje, že tyto ženy byly krvelačnější než jejich manželé. Obrázek statných žen, kterým

zuřivostí brunátní obličeje a skřípou zuby, připomíná popisy hrdinů irské mytické tradice –

například Cú Chulainna. Ten se v bitvě stával načas šíleným: ve stavu vražedné zběsilosti se

ho zmocňovala tak neovladatelná touha po krvi, že nebyl schopen rozeznat přítele od

nepřítele
5
. Diodóros Sicilský

6
si podobně jako Ammianus všiml, že galské ženy byly velké,

divoké, silné a statečné jako jejich muži. Strabón
7
zapsal, že v galských ženách se slučovaly

kvality mateřské s dovednostmi siláckými. A to je zajímavé, protože jak později uvidíme,

bohyně irských mýtů zastávají tutéž kombinaci rolí: zajišťují plodnost a figurují ve válkách.

Někteří antičtí spisovatelé popisují keltské ženy zapojené do bitevní vřavy, jiní je

zobrazují v roli přihlížejících. Z popisu od Ammiana vyplývá, že se aktivně účastnily

konfliktu a totéž potvrzuje i Plútarchos
8
, jenž ve svém díle zmiňuje chování žen z kmene

Ambronů. Ambroni sídlili poblíž Aix-en-Provence; jednalo se jednoznačně o keltský kmen,

který však bývá spojován s Teutony a Kimbry. Do bitvy mezi tímto kmenem a jednotkami

velkého vojevůdce pozdní římské republiky Mauria se aktivně zapojily i ambronské ženy:

když jejich druzi při prudkém náporu Římanů začali ustupovat, pozvedly tyto ženy zbraně jak

proti nepřátelskému vojsku Římanů, tak proti vlastním mužům, z nichž se v jejich očích stali

zrádci
9
.

Tacitus pojednává o zvycích germánských kmenů ve spise Germánie. Některé z těchto

národů byly etnicky blízké Keltům, a ačkoliv celkově byla jejich společnost asi méně vyspělá

[…]


„otevírají“ podkapitolu, svým způsobem uvádí nové téma, na které autorka hned naváže.

Bohužel se jedná o díla, která do češtiny přeložena nebyla, takže vzhledem k absenci oficiální

verze bylo nutné úryvky také přeložit. Například na str. 41 máme úryvky hned dva. V prvním

případě se jedná o pasáž z Knihy místa, u které byl při překladu kladen důraz na zachování

slohového postupu vyprávěcího a funkce referenční i estetické.

Druhý úryvek představuje čtyři rýmované verše z Knihy invazí, jejímž originálním

jazykem není angličtina, ale irština. Při překladu se proto vzala v potaz nejen anglická

překladová verze, ale také irský originál, který byl konzultován s odborníkem. Při

porovnávání podřádkového překladu z irštiny a anglického překladu bylo zjištěno, že

pravděpodobně došlo k chybné transkripci jména bohyně Ernmas (také Ernmais, nikoli však

Errimas). Sémantika druhého verše se liší od originálu: v překladu je Morrigan („dispenses

confusion“) zdrojem zmatku, chaosu, kdežto irština mluví o „felbáis“, tedy o očarování,

kouzlu nebo čarodějnictví. Z tohoto důvodu byla snaha v českém překladu zachovat sém

magie. Na druhou stranu, jak se dozvídáme z textu knihy, měl překladatel anglické verze

pravdu v tom, že Morrigan kolem zmatek skutečně rozsévala.

Při tvorbě české verze byl více kladen důraz na denotát než na konotát, protože podle

těchto veršů si čtenář udělal nějakou představu o tom, kdo jsou bitevní fúrie (pokud ji

přirozeně ještě neměl). Snahou bylo zachovat také rým: rýmují se druhý verš se čtvrtým.
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Rýmy anglické verze jsou na jednoslabičných slovech, z čehož lze usuzovat, že se jedná o

jambovou rytmickou stopu. Jamb je však pro češtinu spíše neobvyklý, a tak byla snaha jej

substituovat pokusem o daktylotrochej.

5.5. Autorské chyby

Chybami a překlepy v poznámkovém aparátu jsme se již zabývali v podkapitole 3.3.9

Intertextualita. Mimo jiné také proto, že s jistotou nelze říci, že se těchto chyb dopustila právě

autorka. Přesto však mohou tyto chyby snižovat důvěryhodnost textu a někdy dokonce zcela

znemožňují dohledání publikace, ke které se odkazuje.

Pokud bylo možné zjistit, o kterou knihu se jedná, byla poznámka opravena – např.

u pozn. č. 38 byl doplněn název, který scházel v bibliografii.

V textu (O: 41) byla objevena zvláštní poznámka č. 24, a to mezi pozn. č. 54 a 55.

V poznámkovém aparátu k ní žádný odkaz neexistuje, proto byla tato poznámka v překladu

vynechána.

Další chybou textu je dvojitá předložka of ve druhém odstavci na straně 30.

6. PŘEKLADATELSKÉ POSUNY

Typologií překladatelských posunů se ve své publikaci Umění překladu zabývá Jiří Levý.

Posuny jsou změny v překladu, jež vznikají jako důsledky některých překladatelských

postupů. Na úrovni výběru slov Levý rozlišuje tyto posuny:

- generalizace, nahrazování konkrétních výrazů obecnějšími, což je v odborném

textu nežádané, a tak byla snaha se tomuto posunu vyhýbat; v následujícím

příkladu bylo zobecněno naleziště sošky, vynecháno bylo město Rennes, také

proto, že se od naleziště nachází více než 200 km daleko, což v „českém měřítku“

blízko není:

Bronze statuette of a war-goddess; first century BC. From Dinéault near Rennes,

Brittany. (O: 34)

Bronzová soška bohyně války z 1. století př. n. l. nalezena v bretaňském Dinéault.

(P: 14)

- neutralizace, ztráta stylového zabarvení, např. ztráta obrazného vyjádření, kterou

jsme již komentovali výše:
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[...] thus life, sexuality, prophecy and death are all represented in a single vignette.

(O: 45)

[...] a tak byla Morrigan ztělesněním života, sexuality, proroctví i smrti najednou.

(P: 23)

- opačný jev k neutralizaci je výrazové zesilování (termín Antona Popoviče):

[...] these women wielded their weapons against both the Romans as enemies and their

own men as traitors. (O: 29)

[...] pozvedly tyto ženy zbraně jak proti nepřátelskému vojsku Římanů, tak proti

vlastním mužům, z nichž se v jejich očích stali zrádci. (P: 9)

Český překlad je explicitnější. Z verze „proti vlastním mužům, zrádcům“ se ztrácí názor žen a

pak se stává obecně platný – což ale neodpovídá významu originálu.

- intelektualizace, zlogičťování, vykládání nedořečeného a formální vyjadřování

syntaktických vztahů se spíše vztahuje k literárním textům.

7. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo převést výchozí text, kapitolu Goddesses of War, do českého jazyka, a

to s ohledem na odborně sdělnou funkci textu. Důležité bylo proto vyhledání odpovídající

terminologie, ale také bylo třeba zachovat dlouhá informacemi nabitá souvětí se vzájemnými

vztahy. V překladu bylo také nutné zachovat modalitu, tedy svým způsobem autorčin odstup,

a pro lepší plynulost odstranit přílišnou nominálnost pomocí slovesných vyjádření, stejně jako

částečné nahrazení pasiva aktivem. Snahou bylo také zachovat autorčin styl s bohatou slovní

zásobou (a syntaxí).

Text k překladu jsem si zvolila, protože mne zaujalo téma keltských bohyní. Znala

jsem některé postavy irských mytologických příběhů z různých zpracování artušovských

legend, a tak pro mne bylo zajímavé dozvědět se o těchto postavách více z nejen z pohledu

mytologie, ale také archeologie, historie a religionistiky.
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