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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

8

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Autorka si zvolila tematicky poměrně vyhraněný odborný text, který předpokládá

informovaného čtenáře. Jeho náročnost tkví především v tom, do jaké hloubky se

jednotlivými problémy zabývá. Překlad (ve shodě s metodou prezentovanou v komentáři)

s výjimkou několika dílčích významových posunů (srov. „Pokud tomu opravdu tak bylo…“,

s. 8, příp. „Právě jeden aspekt…“, s. 18, nebo „spolu se svými dcerami“ místo „spolu se

svými dvěma dcerami“, s. 12) adekvátně a přesně převádí význam původního sdělení, navíc

jazykem lexikálně velmi bohatým.

Problémy nacházíme zejména v rovině syntaktické (srov. komplikované souvětí „Zvlášť

když začne…“ na s. 8, příp. „První z nich, Macha, …“, s. 21, nebo „…s pečeným prasetem na

zádech, jež bez přestání úděsně…“, s. 24), stylistické (časté použití opisného pasiva,

nevhodné formulace – „skončila zbičovaná“, „z hlediska filologie“, obojí s. 12, příp. nebo

„…jen tak mohla z ran utržených v bitvě uzdravit i sebe samu“, s. 25) a AČV (srov. „Ačkoliv

existuje jen velmi málo…“, s.10, „Prasutagus ve skutečnosti sepsal…“, s. 10). Otázkou je, zda

je třeba ve všech případech převádět anglické „women-warriors“ jako „ženy-válečnice“.

Po technické stránce je text poměrně zdařilý, obsahuje spíš drobné chyby v interpunkci a

tvarosloví (jež m. již, s. 12, „…oj procházel [...] a byl připevněn…“, s. 25) a několik překlepů.

Překladatelská analýza je propracovaná a fundovaná, podložená sekundární literaturou i

studiem situačního kontextu. Část věnovaná překladatelským problémům je zejména

v syntaktických a stylistických otázkách spíš stručnější. Další, spíš drobné výtky směřují

k některým stylistickým a syntaktickým problémům v komentáři (vyšinutí z větné vazby atd.)

a k typografickým aspektům (kurzíva u interpunkce, „sirotek“ na s. 33, tečka za číslem

podkapitoly).

Kromě zmíněných nedostatků je překlad velmi dobrý a českému čtenáři zprostředkovává

všechny zásadní souvislosti myšlenkově dost náročného textu.

V Praze dne: 3. 9. 2014 Oponent práce: Mgr. Petr Eliáš
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě